上 海 市 人 民 政 府 办 公 厅 文 件

沪府办 〔２０２４〕５６号

上海市人民政府办公厅关于全面加强

建筑垃圾管理的实施意见

各区人民政府,市政府有关委、办、局,各有关单位:

为加快构建建筑垃圾全链条全过程闭环管理体系,完善监督

管理机制,提升建筑垃圾治理水平,根据有关法律、法规、规章规

定,结合中央生态环境保护督察整改要求,经市政府同意,现就全

面加强建筑垃圾管理提出实施意见如下:

一、构建产消平衡的处置体系

(一)推动源头减量.在项目规划、立项、设计文件中,增加工

程渣土(以下称“土方”)消纳平衡内容,通过提高标高、堆坡造景等

方式提升工地回填利用比例,减少土方外运.住房城乡建设管理、

交通、水务、绿化市容、国防动员、房屋管理部门(以下称“建设主管

—１—

部门”)和规划资源部门要加强指导,从源头减少建筑垃圾产生.

(二)提升消纳处置能力.２０２４年底前,市规划资源局、市绿

化市容局要编制完成上海市土方消纳专项规划.市规划资源局要

出台加强土方消纳管理的规划资源指导意见,指导各区在２０２４年

１１月底前落实一批区级消纳场所及暂存中转场所;市规划资源局

要会同市水务局、市农业农村委、相关区政府加快研究并落实南汇

东滩、横沙新洲等市级土方消纳场所.各区政府、临港新片区管委

会要结合城市开发、交通、公园城市、森林城市建设及土地综合整

治等工作,拓展区域土方消纳空间;针对成片开发地区,要结合地

区“七通一平”等方案研究确定地块标高控制要求.各郊区要在

２０２５年底前,实现土方消纳区内平衡,市级重大工程和中心城区

的工程项目土方消纳不能实现所在区内平衡的,由市绿化市容局、

市住房城乡建设管理委协助有关责任主体统筹市级消纳场所托底

消纳.工程泥浆原则上按照“源头干化”要求,就地预处理并以土

方形式申报处置;浦东新区要增设一处泥浆干化设施,保障应急干

化.市交通委要研究增加建筑垃圾水运码头建设的工作方案.有

关区要对缺乏消纳空间或码头通道的区提供支持.

(三)强化资源化处理.绿化市容部门要推动设施建设、更新、

改造和管理;房屋管理部门要做好拆房垃圾的现场分拣管理,配合

绿化市容部门提升拆房垃圾资源化利用率.市住房城乡建设管理

委要会同市交通委、市绿化市容局研究制订建筑垃圾资源化利用

建材产品推广应用办法和强制使用标准,加强建筑垃圾再生骨

—２—

(粉)料和资源化利用建材产品质量把关;在技术指标符合设计要

求并满足使用功能的前提下,推进在政府投资的建设项目中强制

应用符合标准的建筑垃圾资源化利用建材产品;公布建筑垃圾再

生骨(粉)料和资源化利用建材产品生产、供应厂家目录.

二、构建全链条全过程闭环的管理体系

(一)加强备案申报管理.建设主管部门要督促施工单位依法

编制建筑垃圾处理方案,采取污染防治措施,向工程所在区的绿化

市容部门备案(实行零报告制度),并申请核发建筑垃圾处置证.

区绿化市容部门要通过计划产生量(即土方开挖任务量)、累计申

报量、工地回填量、运输合同量和消纳处置量等的比对核验,核查

建筑垃圾已申报项目的全量委托和排放去向情况,加大对属地建

筑垃圾处置申报的批后监管力度.绿化市容部门在工程竣工验收

前,要对建筑垃圾处置情况进行核查,发现涉嫌违法违规行为的,

移交城管执法部门、街道办事处、乡镇政府(以下称“城市管理综合

执法部门”)和公安部门查处.

(二)加强源头工地监管.建设主管部门要按照相关规范和标

准,推进在有建筑垃圾进出的点状工地车辆出入口、线性工程车辆

主出入口安装视频监控和车辆车牌识别等设备;视频监控信息接

入建设主管部门市级信息管理平台后传输至市城运中心视频底

座,供相关部门按需调用;车辆车牌识别信息、高位抓拍全景图片

接入市建筑垃圾数字化智能监管平台,研判分析后推送至建设主

管部门有关市级信息管理平台、城管执法部门信息管理平台、市建

—３—

筑垃圾综合服务监管平台等,乡镇政府、街道办事处和区绿化市

容、城管执法、建设主管部门等要通过视频数据和车牌识别信息加

强源头工地建筑垃圾数字化监管.城市管理综合执法部门要及时

对系统报警的异常情况加强现场检查,对违法违规行为进行查处,

并抄告绿化市容部门;绿化市容部门要对系统报警的调查处理情

况定期开展跟踪监督,并配合做好执法协助.建设主管部门在开

展施工质量安全现场审核时,应当查验建筑垃圾处置证,加强对施

工现场建筑垃圾管理处置的宣贯告知和监督检查;发现未取得建

筑垃圾处置证等违法情形的,要及时告知城市管理综合执法、绿化

市容部门,并由城市管理综合执法部门依法予以查处;督促施工单

位严格落实“两不挖、两不进、两不出”(即空气污染超过黄色预警

天气不开挖,施工单位和运输企业的现场管理员不到岗不开挖;无

处置证副本的车辆和密闭装置破损的车辆不许进入施工区域;未

密闭盖平的车辆和未冲洗干净的车辆不许驶出施工区域).乡镇

政府、街道办事处要切实履行未纳入建设主管部门管理的限额以

下建设工程的建筑垃圾管理和执法责任,加强网格化巡查和执法

频次,及时严格依法查处违法违规行为.房屋管理、城市管理综合

执法部门要督促住宅物业服务企业、非居沿街商铺等装修垃圾投

放管理责任人将装修垃圾交由清运作业企业清运;绿化市容部门

要完善清运模式,提升装修垃圾清运效率.

(三)加强运输处置市场监管.绿化市容部门要完善建筑垃圾

运输单位招投标管理制度,对建筑垃圾运输企业严格把关;建立运

—４—

输单位信用管理制度,规范运输单位诚信经营、守法经营,严查非

法转包、挂靠等现象.

(四)加强运输车船监管.绿化市容部门要完善建筑垃圾运输

管理制度,规范建设工程垃圾运输许可证核发,督促取得建设工程

垃圾运输许可证的运输单位加强车船管理;加快推进建筑垃圾车

辆车载定位系统升级和车载计重装置普及安装.城市管理综合执

法、公安、交通、海事等部门要强化对建筑垃圾运输车船的监督检

查和执法,对违法违规情节严重的运输单位,由市城管执法局依法

吊销其建设工程垃圾运输许可证.

(五)加强消纳场所监管.市绿化市容局要会同市规划资源

局、市农业农村委加快制订规范工程渣土(泥浆)消纳场所管理的

政策措施.市绿化市容局要全面推进土方消纳场所消纳接收凭证

管理,绿化市容部门要对在消纳场所安装视频监控和车辆车牌识

别设备、在大中型消纳场所安装称重系统等电子信息装置加强监

管.乡镇政府、街道办事处要规范开展日常管理,督促消纳场所经

营单位落实主体责任,加强巡查,及时查处发现的问题,并逐级上

报有关部门.

三、构建全链条全过程闭环的执法打击体系

(一)严查非法排放.城市管理综合执法部门要加强工地检

查,查验建筑垃圾处置证,对违法行为依法进行严格查处,并做到

“一案三查”(查源头工地、查运输主体、查消纳场所),依法没收违

法所得.
—５—

(二)严打“黑车”运营.公安部门要会同城管执法、交通等部

门开展打击“黑车”运营专项执法整治行动,重点聚焦夜间等敏感

时段、国省干道等关键路段、施工工地和运输码头等重点区域以及

非法运输的高发车种,严厉打击非法运输建筑垃圾行为.城市管

理综合执法部门负责对“黑车”运输行为进行查处,并进一步查清

消纳去向,追查处理委托“黑车”运输的建设、施工单位或个人;交

通部门负责对无道路运输证从事违法运输经营活动的行为进行查

处;公安部门负责对道路交通安全违法行为进行查处,配合城市管

理综合执法部门查清“黑车”运行轨迹,并对非法倾倒填埋建筑垃

圾刑事案件进行侦查.

(三)严处非法消纳.城管执法、规划资源、林业、水务等部门

和乡镇政府、街道办事处要强化建筑垃圾非法堆存情况的排查,严

打“黑卸点”,发现问题的要追溯运输单位或个人和建设、施工单位

或个人非法行为,涉嫌犯罪的要及时移送公安部门.

(四)严管跨省倾倒.生态环境、绿化市容、城管执法部门要会

同建设主管部门加强对非法跨省倾倒建筑垃圾行为的源头工地、

运输单位进行查处,对涉及非法跨省外运并严重污染当地环境的

工地,依法责令停业或关闭,并落实生态损害赔偿.公安、交通、海

事部门要结合超限超载整治,将疑似车船拦截在本市境内,并交由

有关部门严格查处.

四、构建数字赋能监管体系

(一)推进数据平台建设.市绿化市容局要明确建筑垃圾管理

—６—

过程中的数据需求及共享交换规则,市数据局要会同市绿化市容

局推进整合建筑垃圾管理的数据资源,加强部门间平台数据互通.

市绿化市容局要进一步完善市建筑垃圾综合服务监管平台,加快

与建设主管部门的工地报批、备案数据的对接.市生态环境局要

加快推动建设市固废数字化监管平台,重点强化固体废物领域违

法违规行为的发现、反馈、通报、处置闭环.

(二)推动数据共享研判.绿化市容部门要及时将消纳场所备

案、工地处置申报、运输车船信息等数据接入市建筑垃圾数字化智

能监管平台,通过比对数据形成自动预警信息,供公安、城管执法、

交通、生态环境等执法部门甄别研判;交通部门要对疑似外运建筑

垃圾的车辆信息进行研判,及时通报公安、城管执法、生态环境等

执法部门开展调查处置工作;执法部门要及时将涉及建筑垃圾违

法查处的信息对接市建筑垃圾综合服务监管平台.

五、保障措施

(一)加强机制保障.建立健全工作推进机制,统筹协调全市

建筑垃圾管理工作.各区、各有关部门和单位要强化责任担当,切

实提高对建筑垃圾管理工作的认识,推进各项任务措施落细落实

落地.

(二)加强法治保障.各有关部门和单位要对建筑垃圾管理相

关立法实施情况进行评估,定期开展建筑垃圾管理及执法情况评

估,推动提升执法效能.市司法局要做好指导、监督、协调工作,市

城管执法局要出台没收违法所得执法细则.
—７—

(三)加强宣传引导.各有关部门和单位要通过主流媒体、微

信公众号、行业网站等,不定期通报工地违法违规处置建筑垃圾典

型案例,公布建筑垃圾运输企业信用信息,在行业内开展警示教

育;宣传建筑垃圾管理和资源化利用工作,普及建筑垃圾减量排

放、资源化利用和无害化处置的理念.

(四)加强执纪问责.各区、各有关部门和单位要履行建筑垃

圾管理和执法的监督责任,对建筑垃圾管理执法中单位和个人违

纪违法行为严肃追责问责,涉嫌犯罪的依法追究刑事责任.

２０２４年１０月３１日

(此件公开发布)

　上海市人民政府办公厅 ２０２４年１１月４日印发

—８—